1

证券代码：600970        证券简称：中材国际         公告编号：临 2024-021

债券代码:188717        债券简称:21 国工 01

中国中材国际工程股份有限公司

关于 2023 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中国中材国际工程股份有限公司（以下简称“公司”、“中材国际”）于2024

年3月29日下午，以视频直播结合网络互动的形式在上海证券交易所上证路演中

心（http://roadshow.sseinfo.com）和全景路演（https://rs.p5w.net）召开

了公司2023年度业绩说明会。现将相关情况公告如下：

 一、说明会召开情况

关于本次说明会的召开事项，公司已于2024年3月22日在上海证券交易所网

站（http://www.sse.com.cn）及上海证券报、中国证券报上披露，详见公司《关

于召开2023年度业绩说明会的公告》（公告编号：2024-015）。

2024年3月29日下午15：00-16：30，公司在上海证券交易所上证路演中心和

全景路演召开2023年度业绩说明会，公司党委书记、董事长印志松先生，党委副

书记、董事、总裁朱兵先生，独立董事周小明先生，常务副总裁刘仁越先生，副

总裁隋同波先生，副总裁、财务总监汪源女士，副总裁、董事会秘书、总法律顾

问范丽婷女士出席本次业绩说明会，公司与投资者进行了互动交流和沟通，并就

投资者普遍关注的问题进行回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

本次业绩说明会得到广大投资者的积极响应和踊跃参与，现就投资者普遍关

心的问题及公司回复要点归纳如下，投资者若需全面了解有关问题和回复可通过

相关路演平台观看业绩说明会的直播回放。

问题一：公司如何看待 2024 年及未来几年国内市场空间？国内碳交易、水

http://roadshow.sseinfo.com）

 2

泥超低排放、大规模设备更新等政策的出台预计对国内市场影响多大？对公司影

响多大？

回复要点：从目前国内的情况看， 2023年由于全国性的水泥价格降幅较大，

加之需求下滑，水泥行业利润出现大幅下降，降幅超过 50%。对于 2024 年及未

来几年，市场压力整体依然较大，但下行程度会出现放缓。相应国内水泥整线项

目的机会也比较少。

在“双碳”与“双控”等政策共同作用下，产业转型升级需求迫切。《建材

行业碳达峰实施方案》提出“十四五”期间水泥熟料单位产品综合能耗降低 3%

以上。今年以来，环保部印发《关于推进实施水泥行业超低排放的意见》，国务

院发布了《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》，建材行业是设备

更新改造的重点行业。我国在运行的水泥熟料生产线 1570 余条，其中运转 10

年以上的线占比 80%。政策压力下，水泥企业对新技术、新装备的需求将会持续

释放，存量技术改造市场空间较大。

中材国际已经形成了围绕绿色节能、数字智能升级的一体化解决方案。去年，

青州中联年产 20 万吨 CCUS 示范线成功点火，公司成功打造了合肥南方、宜城

南方、池州中建材骨料等一批智能化标杆示范项目，自主研发的绿色低碳水泥工

厂数字化设计建造技术经行业鉴定达到世界先进水平，并成功应用于铜川尧柏、

玉山南方等生产线。

中材国际已经成为水泥行业绿色转型的重要推动者，树立了良好的品牌形象

和社会形象，这也有利于获取更多政策支持和商业机会，低碳工艺改进、新一代

节能装备、余热回收装置、智能化控制系统等各环节都将有不错的市场空间。

问题二：公司对今年和未来几年海外市场的预期如何？我们看到公司增资中

材水泥 40%，请介绍一下中材水泥未来市场空间及发展规划？

回复要点：中材国际在过去一年期间海外市场表现出强劲的增长势头，新签

订单金额显著提升，2023年公司境外新签合同额 333.07 亿元，占比已经达到了

54%，工程、装备、运维均同比增长 50%以上。

 就国际市场而言，我们判断 2024 年境外水泥需求和价格较 2023 年总体

保持稳定。部分新兴市场国家经济增速较快，受益于基建和房建的快速发展，区

域水泥需求旺盛，水泥行业仍然处于快速发展阶段；成熟市场国家受脱碳政策影

响，绿色低碳改造需求持续释放。公司核心经营区域包括非洲、中东、南亚、东

 3

南亚等区域市场，伴随城镇化发展与人口增长红利，水泥需求仍有较大增长空间，

随之带来较为稳定的水泥工程技术服务市场机会；另外，存量市场潜力很大，统

计显示，目前境外约有 2400 条水泥熟料生产线，20年以上生产线占比近 70%，

约有 400 条生产线位于碳减排压力较大的欧美国家，老线技改市场空间较大，

将为公司发展带来持续增长机遇。

中材水泥是中国建材集团唯一的基础建材海外投资平台，也是集团落实基础

建材“海外再造”战略的重要部署。为推进境外基础建材业务布局，中材水泥剥

离了境内水泥资产，专注于国际化业务拓展。公司参股中材水泥 40%股权，一方

面加大与关联方在工程、装备、运维业务方面的合作，进一步推动公司工程、装

备、运维全产业链业务在境外的形象展示和可持续发展；另一方面，公司参股 40%

也能分享中材水泥的境外水泥投资收益。

中材水泥目前在蒙古、尼日利亚、赞比亚合计拥有约 300 万吨的熟料和骨

料产能。中材水泥未来将通过新建并购双驱动的投资模式，轻重资产相结合的运

营模式，内外协同共出海的合作模式，上下游产业延伸的发展模式，因地制宜设

计投资路径及方案。中材水泥目前正在积极推进相关项目的论证和资金落实，加

快投资落地，推动基础建材的海外布局。

问题三：请介绍一下公司装备业务的发展现状、未来装备业务市场空间和发

展思路？

回复要点：去年 2月份合肥院进入中材国际以后，公司开始进行装备业务的

融合，装备集团挂牌，天津院和合肥院一体化管理，一套领导班子，一套考核指

标。目前，公司正在按照装备业务板块统一平台的规划目标，推进装备集团股权

层面的整合。同时，装备平台下属各专业装备产品层面，按照“合并同类项”原

则实现专业聚焦，一个装备、一个主体，力争打造若干个“专精特新”装备领域

的单项冠军或隐形冠军。2023 年，公司具有研发制造能力的十类核心主机装备

自给率超过 60%，立磨、辊压机、篦冷机、预热器等拳头产品市场份额稳居全国

第一。装备境外业务收入占装备收入比重提升至 25%，装备外行业收入占装备收

入比重提升至 32%。

伴随全球水泥行业绿色智能转型进程持续推进，水泥装备仍有较大潜在需求

空间。据咨询公司预测，到 2025 年水泥装备全球市场规模预计每年约 350-400

亿元，按照公司 2023 年装备业务收入测算，水泥装备全球市占率约 20%，相比

 4

水泥 EPC 业务全球市占率 65%，装备业务仍有较大提升空间。国内水泥行业供给

侧改革不断深化，目前行业已处于提质增效、绿色智能的结构化转型时期，来自

存量市场的节能降耗改造、更新迭代将占据更大的装备需求比例。2024 年政府

工作报告提出“推动各类生产设备、服务设备更新和技术改造”，国内围绕节能

降碳、超低排放、数字化转型、智能化升级等方向的设备更新改造有望提速。

未来，中材国际会持续深入推进装备业务整合融合，加强品牌建设，扩大国

际影响力，加快实现从“工程带动”到“带动工程”逐渐转变；同时，进一步加

强工程与装备协同，依托全球属地化资源和系统集成服务能力，统一备件服务平

台和服务体系，构建“产品+服务”系统解决方案；坚持“基于水泥、超越建材”

业务定位，加大装备外行业拓展和“走出去”步伐，进一步提升装备外行业收入、

境外收入占比。

问题四：请问公司对水泥和矿山运维及备品备件业务的前景展望如何？

回复要点：近年来，公司大力推动运维业务发展，加快向运维服务商转型，

2021 年收购中材矿山，拓展矿山运维业务；2022 年收购智慧工业，完善水泥运

维全球布局。目前，公司运维业务主要涵盖水泥生产线运维、矿山运维、备品备

件供应等。

水泥运维服务主要包括生产线运维和备品备件，目前公司整线运维业务主要

在境外，非洲、中东、东南亚等地区新建水泥生产线较多，当地业主管理经验、

技术力量薄弱，对水泥整线运维等技术服务需求较大。未来公司将持续巩固提升

水泥 EPC 市场地位与盈利能力，依托全球服务网络，创新业务模式，持续撬动

水泥运维服务业务的发展。

在备品备件领域，竞争格局较为分散，装备集团下属各专业装备子公司均有

备品备件业务，产品矩阵丰富。备品备件属于耗材类业务，使用周期较短，假设

每吨水泥对应的维修和保养成本为 10 元，2023 年全球水泥产能约 40 亿吨，

对应全球备品备件维修及保养市场规模为 400 亿元，这是一个非常有潜力的市

场。下一步，公司将加快打造全球备品备件加工、采购、仓储服务中心，加快营

销网络全球布局，做大备品备件业务。

在矿山运维服务方面，目前主要以石灰石和骨料矿运维为主，未来发展空间

主要是三个方面：一是随着矿山环保及安全监管政策趋严，叠加矿山运维业务持

续开拓，水泥骨料矿运维业务规模有望进一步提升。二是公司拥有开采其他露天

 5

矿的技术储备，依托现有技术可向砂石骨料、有色金属等其他露天矿品种扩展，

去年中材矿山新签 11 个非水泥骨料采矿服务合同，收入超过 9 亿元。三是依

托公司海外属地化优势和工程业务带动积极拓展境外矿服业务。去年已实现 5

个境外矿山运维服务项目，接下来会继续加大力度开拓海外项目。

问题五：关于2023年数字智能化业务取得了哪些进展，公司数字智能化业务

的发展规划和落地有哪些措施？

回复要点：中材国际数字智能化的业务，首先是中材国际“十四五战略”里

一核双驱中的一驱，数字智能的重要性不言而喻。中材国际在数字智能化业务方

面的发展愿景是成为世界一流的工业数字化服务商，通过聚焦“建材行业智能制

造”这个核心，打造智能化解决方案的咨询、研发、交付综合能力，研发推广管

理信息化、智能控制、算法模型和智能装备四类产品，为中材国际的业务转型突

破做出贡献。

为了持续提升数字智能的服务能力，中材国际专门组建成立了中材智科，希

望通过三个方面的举措来实现快速成长。

第一，聚指成拳，打造自己核心竞争力，中材智科已经完成了整个智能化相

关人员、技术和业务方面优势资源的整合，一方面是通过加快数字中材国际的建

设，另一方面为基础建材企业提供更加优化的智能化整体解决方案，系统输出架

构规划、系统开发、数字化底座研发运营、工厂生产运营全流程数字化管控、智

能优化控制、数字化运维服务、工厂智能化升级整体解决方案等核心能力，打造

SINOMA智能化品牌。

第二，聚焦管理提升，打造稳固坚实的支撑体系。我们从四个方向明确了管

理方向：产品聚焦、人才聚合、场景创新、平台使能，另外着重于提升四项核心

能力，主要是价值服务、创新服务、专业服务、合作共创服务，并从组织、人才

等五个体系上进行支撑。

第三，市场空间开拓，构建一个开放共赢的生态体系。首先中材智科在中材

国际内部承接公司的数字化、智能化业务，第二承接和服务中国建材集团企业的

数字化和智能化业务，第三承接和服务于中国建材集团外和境外的数字化、智能

化业务。目前也在探索突破行业的限制，在个别业务上已经有所突破。第四，培

育渠道，构建上下游生态合作机制。

2023年，依托公司科研创新和海量应用场景，公司在数字智能化业务方面取

 6

得实质性进展和突破。首先是智能建造，通过智能建造赋能EPC主业，通过数字

模型技术（BIM）应用和自主开发的工业互联网平台（IIESP），实现了工程项目

全生命周期、全要素的数字化管理，并且具备了数字孪生工厂交付能力，有几个

工厂已经全面实现了数字孪生的交付。

第二是通过智能制造赋能装备开发和制造，应用自主研发的装备制造工业互

联网平台，打造生产自动化、管理数字化、控制云化的全流程智能制造解决方案。

公司主要装备产品基本上实现数字化模拟、自动加工，生产效率明显提升。在智

能水泥工厂方面，公司自主开发了基于双中台数据湖技术的工业互联网平台和基

于人工智能大数据预测技术的智能控制平台，为客户提供水泥工厂智能化解决方

案。去年建成数字智能工厂9个，累计建设近40座水泥智能工厂。目前，中国建

材集团内的水泥工厂智能化的升级改造业务，已经在全面落实实施。境外运维业

务的数字化智能化改造也已经全面部署开始实施，通过这些技术的应用可大幅降

低运维成本，提高生产效率，同时对于节能降耗、减排、工厂运行可靠性、稳定

性和产品质量提升会产生非常明显的效果，为业主和公司带来良好的经济效益。

总之，中材国际在数字智能方面，通过建立统一的数字化智能化业务平台，

对内为公司工程、装备、运维主业赋能，提升运营效率和竞争优势，对外助力水

泥智能工厂升级和产业生态构建，加快打造水泥智慧工厂和智慧矿山等核心数智

化产品，提升公司为全球客户提供全生命周期数字化服务的能力。

问题六：公司如何看待今年1月份发布的《关于推进实施水泥行业超低排放

的意见》？目前实现水泥行业超低排放的主要路径有哪些？中材国际在里面扮演

着什么样的角色？

回复要点： 1月份出台的《关于推进实施水泥行业的超级排放的意见》，是

深入贯彻落实习近平总书记生态文明思想，发展新质生产力战略部署的一个具体

水泥行业的政策指南之一。旨在依靠科技创新，推动产业创新，加速提升改造传

统产业，实施核心竞争力的提升行动、技术改造工程，推动水泥制造业高端化、

智能化、绿色化和高质量发展。

水泥行业是大气污染防治重点行业，我国目前水泥的生产量和消费量在全球

居于第一，占到全球50%以上，2023年我国水泥产量超过20亿吨。巨大的生产量，

要求我们首先必须在超低排放、污染物排放浓度控制上下大力气，这次的超低排

放指标具有国际引领性。根据文件要求，任务艰巨而紧迫，到2025年底，重点区

 7

域力争50%水泥熟料产能完成改造，区域内大型国有企业集团基本完成有组织、

无组织超低排放改造；到2028年底，重点区域水泥熟料企业基本完成改造，全国

力争80%水泥熟料产能完成改造。

关于污染排放，水泥生产工艺过程当中排放的主要污染物主要有三类：粉尘

颗粒物、氮氧化物、二氧化硫，涵盖了水泥生产“两磨一烧”的全部生产过程。

因此，控制污染物的排放，需要从源头开始源头控制，过程管理和末端治理也要

有效的结合，这样才能实现行业超低排放的目标。

中材国际一直致力于推动水泥行业高端智能、绿色化转型，为客户交付美丽

花园式的工厂，公司目前在有组织排放和无组织排放的控制方面，都拥有水泥烟

气治理成套的解决方案。最近几年又重点布局、重点攻关更高效率、更低成本的

自脱硝、尘硝一体的污染控制技术和装备开发。已建成的项目案例很多，槐坎南

方、玉山南方、合肥南方等一系列绿色工厂，还有上百个国家、行业绿色矿山项

目，使水泥工厂融于环境，与环境共融共生。

    《意见》的落地实施必然要在国内水泥行业推动新一轮的技术改造和升级。

中材国际作为全球最大的水泥可持续发展系统方案的服务商，将围绕绿色、智能、

高端、低碳做好以下几个方面的工作：

    1、继续加大科技创新的力度，继续布局原创性、颠覆性、基础性的核心技

术装备的研发，建立行业原创技术策源地，依靠科技创新，促进产业结构的调整

优化以及高质量可持续发展。

2、加速创新科技成果赋能水泥行业实现超低排放，系统推进水泥行业减污

降碳协同增效。通过超低排放、节能减排、替代燃料、协同处置、CCUS、数字化、

智能化等技术集成和创新，大力推进实施全过程的污染物能碳控制管理，统筹开

展减污降碳和清洁生产的改造，推动水泥行业高质量、可持续发展。

问题七：年报里面公司2023经营活动产生的现金流量净额同比2022年有非常

显著的改善，请具体介绍一下公司的现金流情况，以及公司对2024年现金流表现

的展望和预期。

回复要点：公司2023年经营活动产生的现金净流入35亿，是超过净利润的。

公司的经营活动现金流量按季度来看，2023年一季度是一个净流出的状态，一季

度正好是中国传统佳节（春节），公司支付分包商的款项较为集中，另外公司支

 8

付员工的绩效也较为集中。二季度、三季度、四季度单季来看，都是一个现金净

流入的状态。

回顾公司历年的现金流的情况，为了维持长期健康稳定的发展，我们始终坚

持做有利润的收入，做有现金流的利润，在中长期保持经营活动净现金流入与净

利润比较良性的倍数。

2023年，公司加大对应收账款，尤其是中长期应收账款的清欠力度，截至2023

年末，公司三年期以上的应收账款按原值同比下降超过10%，三年及以上应收账

款的原值占应收账款总额的比重同比下降了4个百分点。

2024年，公司将继续加大对应收账款，尤其是中长期应收账款的催收力度，

加大资金预算计划管控和对于资金收支的整体管控。我们力求尽早实现年度经营

活动现金流的净流入，保持经营活动现金净流入的金额与公司净利润的健康倍

数。

三、风险提示

本次业绩说明会如涉及对行业的预测、公司发展战略规划、经营计划等相关

内容，不能视作公司或管理层对行业、公司发展或业绩的承诺和保证，敬请广大

投资者注意投资风险。

四、其他事项

关于公司2023年度业绩说明会的详细情况，投资者可通过上海证券交易所上

证路演中心和全景路演进行查看。公司对长期以来关注和支持公司发展的投资者

表示衷心感谢，欢迎广大投资者继续通过投资者热线、上证e互动等形式与公司

保持沟通和交流。

特此公告。

中国中材国际工程股份有限公司

董事会

  二〇二四年三月三十日